非流動資產增加╱（減少）額 432,644,394.23 (12,607,726.22) (13,253,266.08) (15,954,844.45) 390,828,557.48

(2) 地區信息

本集團按不同地區列示的有關取得的對外交易收入以及非流動資產（不包括金融資產、遞

延所得稅資產，下同）的信息見下表。對外交易收入是按接受服務或購買產品的客戶的所

在地進行劃分。非流動資產是按照資產實物所在地（對於固定資產而言）或被分配到相關業

務的所在地（對無形資產和商譽而言）或合營及聯營企業的所在地進行劃分。

– 41 –

對外交易收入總額 非流動資產總額

2017年 2016年 2017年 2016年

人民幣元 人民幣元 人民幣元 人民幣元

（經重述） （經重述）

中國

 其中：中國大陸 7,007,016,436.84 7,086,360,457.77 4,731,063,628.36 4,303,901,931.67

   中國香港 241,476,502.88 235,010,587.59 186,827,766.71 171,290,521.94

合計 7,248,492,939.72 7,321,371,045.36 4,917,891,395.07 4,475,192,453.61

(3) 主要客戶

於 2017年度及 2016年度，本集團來自各單一客戶的收入均低於本集團總收入的 10%。

24 淨流動資產

2017年 2016年

人民幣元 人民幣元

（經重述）

流動資產 3,711,629,546.78 3,025,023,436.13

減：流動負債 3,119,325,344.37 2,449,246,112.27

淨流動資產 592,304,202.41 575,777,323.86

25 總資產減流動負債

2017年 2016年

人民幣元 人民幣元

（經重述）

資產總額 8,814,073,849.66 7,695,152,426.22

減：流動負債 3,119,325,344.37 2,449,246,112.27

總資產減流動負債 5,694,748,505.29 5,245,906,313.95

– 42 –

26 上年比較數字

 如附註 2(a)(iii)所述，本集團對部分會計政策進行了變更並根據規定對可比期間數字進行了調

整，此外，如附註 3(4)所述，本集團本年度發生同一控制下企業合併，並按規定對上年比較數

字進行了追溯調整。上述調整對本集團上年比較數字的影響如下 :

2016年

12月 31日

同一控制下

企業合併影響

2016年

12月 31日

（調整前） （調整後）

資產

流動資產

 貨幣資金 1,604,382,476.44 5,535,960.62 1,609,918,437.06

 應收票據 5,637,453.96 － 5,637,453.96

 應收賬款 623,510,509.82 － 623,510,509.82

 預付款項 233,863,232.64 － 233,863,232.64

 應收利息 293,588.08 － 293,588.08

 應收股利 3,519,926.87 － 3,519,926.87

 其他應收款 377,144,929.57 (10,109,423.77) 367,035,505.80

 存貨 135,781,363.72 － 135,781,363.72

 一年內到期的非流動資產 6,873,783.84 － 6,873,783.84

 其他流動資產 38,589,634.34 － 38,589,634.34

 流動資產合計 3,029,596,899.28 (4,573,463.15) 3,025,023,436.13

非流動資產

 長期應收款 37,198,798.73 － 37,198,798.73

 長期股權投資 237,607,363.86 (61,990.10) 237,545,373.76

 可供出售金融資產 563,228.22 － 563,228.22

 投資性房地產 158,523,723.48 5,830,912.48 164,354,635.96

 固定資產 2,297,194,626.59 7,866,026.19 2,305,060,652.78

 在建工程 206,174,372.72 － 206,174,372.72

 無形資產 969,462,406.61 15,632,994.54 985,095,401.15

 商譽 96,608,224.33 7,558,101.69 104,166,326.02

 長期待攤費用 25,188,719.65 － 25,188,719.65

 遞延所得稅資產 194,373,308.26 － 194,373,308.26

 其他非流動資產 410,400,535.92 7,636.92 410,408,172.84

 非流動資產合計 4,633,295,308.37 36,833,681.72 4,670,128,990.09

資產總計 7,662,892,207.65 32,260,218.57 7,695,152,426.22

– 43 –

2016年
12月 31日

同一控制下
企業合併影響

2016年
12月 31日

（調整前） （調整後）

負債及股東權益
流動負債
 短期借款 45,000,000.00 － 45,000,000.00

 應付票據 462,401,913.99 － 462,401,913.99

 應付賬款 669,433,886.07 306,964.86 669,740,850.93

 預收款項 234,093,563.11 441,749.24 234,535,312.35

 應付職工薪酬 164,711,518.41 193,282.80 164,904,801.21

 應交稅費 133,486,660.35 55,460.57 133,542,120.92

 應付利息 5,095,378.31 － 5,095,378.31

 應付股利 29,684,164.21 － 29,684,164.21

 其他應付款 579,127,704.52 861,418.81 579,989,123.33

 一年內到期的非流動負債 124,352,447.02 － 124,352,447.02

 流動負債合計 2,447,387,235.99 1,858,876.28 2,449,246,112.27

非流動負債
 長期借款 232,425,730.93 － 232,425,730.93

 應付債券 774,170,794.08 － 774,170,794.08

 長期應付款 127,549,528.79 110,263.06 127,659,791.85

 長期應付職工薪酬 162,139,949.06 － 162,139,949.06

 預計負債 1,100,000.00 － 1,100,000.00

 遞延所得稅負債 32,736,936.59 － 32,736,936.59

 遞延收益 530,817,920.44 － 530,817,920.44

 非流動負債合計 1,860,940,859.89 110,263.06 1,861,051,122.95

負債合計 4,308,328,095.88 1,969,139.34 4,310,297,235.22

股東權益
 股本 799,847,800.00 － 799,847,800.00

 資本公積 151,749,647.58 33,057,639.97 184,807,287.55

 其他綜合收益 (21,923,638.32) － (21,923,638.32)

 專項儲備 31,476,221.97 － 31,476,221.97

 盈餘公積 152,853,595.03 － 152,853,595.03

 未分配利潤 1,003,132,848.80 (1,358,784.57) 1,001,774,064.23

 歸屬於母公司股東權益合計 2,117,136,475.06 31,698,855.40 2,148,835,330.46

 少數股東權益 1,237,427,636.71 (1,407,776.17) 1,236,019,860.54

股東權益合計 3,354,564,111.77 30,291,079.23 3,384,855,191.00

負債和股東權益總計 7,662,892,207.65 32,260,218.57 7,695,152,426.22

– 44 –

2016年

同一控制下

企業合併影響

會計政策

變更影響 2016年

（調整前） （調整後）

一、營業收入 7,319,263,501.79 2,107,543.57 － 7,321,371,045.36

二、減：營業成本 6,039,879,977.47 309,324.60 － 6,040,189,302.07

   稅金及附加 60,900,047.14 221,622.97 － 61,121,670.11

   銷售費用 92,808,514.22 － － 92,808,514.22

   管理費用 667,255,729.67 1,423,372.09 － 668,679,101.76

   財務費用 48,055,312.09 (9,378.27) － 48,045,933.82

   資產減值損失 30,733,165.48 117,999.25 － 30,851,164.73

  加：投資收益 26,815,976.13 (200,000.00) － 26,615,976.13

   資產處置收益 － － 3,311,435.86 3,311,435.86

三、營業利潤 406,446,731.85 (155,397.07) 3,311,435.86 409,602,770.64

  加：營業外收入 218,547,308.50 14,135.68 (3,478,997.58) 215,082,446.60

  減：營業外支出 14,742,402.28 2,729,698.62 (167,561.72) 17,304,539.18

四、利潤總額 610,251,638.07 (2,870,960.01) － 607,380,678.06

  減：所得稅費用 149,539,882.50 2,052.59 － 149,541,935.09

五、淨利潤 460,711,755.57 (2,873,012.60) － 457,838,742.97

  歸屬於母公司股東的淨利潤 336,619,322.19 (1,465,236.44) － 335,154,085.75

  少數股東損益 124,092,433.38 (1,407,776.16) － 122,684,657.22

  持續經營淨利潤 460,711,755.57 (2,873,012.60) － 457,838,742.97

  終止經營淨利潤 － － － －

– 45 –

2016年

同一控制下

企業合併影響

會計政策

變更影響 2016年

（調整前） （調整後）

六、其他綜合收益的稅後淨額

（一） 以後不能重分類

 進損益的其他

 綜合收益

1. 重新計量設定受益

  計劃負債的變動 (882,288.00) － － (882,288.00)

（二） 以後將重分類進損益的

  其他綜合收益 －

1. 外幣財務報表

  折算差額 18,049,333.74 － － 18,049,333.74

七、綜合收益總額 475,005,788.71 － － 475,005,788.71

  歸屬於母公司股東的綜合收益總額 346,028,596.87 － － 346,028,596.87

  歸屬於少數股東的綜合收益總額 128,977,191.84 － － 128,977,191.84

八、每股收益 －

（一） 基本每股收益 0.44 － － 0.44

（二） 稀釋每股收益 0.42 － － 0.42

– 46 –

管理層討論及分析（除另有說明外，所有金額以人民幣列示）

業務回顧

2017年本集團以《「十三五」戰略發展規劃》為行動指引，聚焦出行服務主業，

「粵運能源」加油站、「粵運樂驛」便利店網絡擴張成為公司經營發展新引擎，服